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25. WISSENSCHAFTSTAGUNG
24. UND 25. SEPTEMBER IN BERLIN

24. SEPTEMBER 2015
DER WISSENSCHAFTSTAG -
~ALTERS(VER)SICHERUNG AM WENDEPUNKT ?!*

10.00

10.15 -
10.50

10.50 -
11.40

11.40 -
12.00

12.00 -
12.50

12.50 -
13.40

13.40 -
14.40

Er6ffnungsrede Edda Castelld
Aufsichtsratsvorsitzende des BdV

Prof. Dr. Karl Michael Ortmann
Beuth-Hochschule Berlin,

,Der Demographische Wandel —
Schicksal oder Entscheidung*

Claudia Tuchscherer

Maitre en Droite International, Deutsche
Rentenversicherung Baden-Wirttemberg,
»Das Vorsorgekonto*

Kaffeepause

Prof. Dr. Oskar Goecke

Fachhochschule Koln, Fakultat fur
Wirtschafts- und Rechtswissenschaften,
Institut fir Versicherungswesen (IVW),
»Kollektive kapitalgedeckte Altersvorsorge
und selbstfinanzierende Pensionsfonds*

Dr. Alf Neumann

Vorstand Allianz Lebensversicherungs-AG,
,Uber den Beitrag der individuellen
kapitalgedeckten Altersvorsorge zur
Rentenfrage heute*

Mittagspause — Buffet

14.40 -
15.30

15.30 -
16.30

Prof. Dr. Heiner Flassbeck,

Universitat Hamburg, freier Wirtschafts-
forscher und Publizist, ehemaliger
Chefvolkswirt von UNCTAD, ,Gesamtwirt-
schaftliche/-gesellschaftliche Uberlegun-
gen zu den Risiken und Chancen einer
kapitalgedeckten versus umlagefinanzier-
ten Alterssicherung(spolitik)“
Moderation: Kornelia Hagen, Wissen-
schaftlerin Deutsches Institut fir Wirt-
schaftsforschung (DIW, Berlin)

Podiumsdiskussion
»Alters(ver)sicherung am Wendepunkt?!*
mit den Referenten Claudia Tuchscherer,
Prof. Dr. Oskar Goecke, Dr. Alf Neumann,
Prof. Dr. Heiner Flassbeck

Moderation: Kornelia Hagen,
Prof. Dr. Karl Michael Ortmann

25. SEPTEMBER 2015
VERBRAUCHERPOLITISCHER FRUHSCHOPPEN:
»EIN JAHR LEBENSVERSICHERUNGS-REFORMGESETZ — WELCHE LEHREN HABEN WIR GEZOGEN?*

10.00

10.10 -
10.30

10.30 -
11.45

BegruiBung durch Axel Kleinlein
Vorstandssprecher des BdV

Impulsvortrag Felix Hufeld

Prasident der Bundesanstalt flir Finanz-
dienstleistungsaufsicht (BaFin),
.Verbraucherschutz - ein Topthema*

Podiumsdiskussion

»Ein Jahr Lebensversicherungs-
Reformgesetz — Welche Lehren haben
wir gezogen?*

Diskutanten:

Lars Gatschke, Referent, Verbraucher-
zentrale Bundesverband (vzbv)

Felix Hufeld, Prasident der Bundesanstalt
fur Finanzdienstleistungsaufsicht (BaFin)
Anja Karliczek, Berichterstatterin der
CDU-Bundestagsfraktion fiir das Lebens-
versicherungsreformgesetz

Axel Kleinlein, Vorstandssprecher des BdV

16.30 —
16.50

Kaffeepause

FORUM DER JUNGWISSENSCHAFTLER

16.50 —
17.15

17.15 -
17.40

19.30

11.45 -
12.15

12.15 -

12.20

12.20 -
13.00

Dr. Stephan Hauer, FU-Berlin,
,Das Trennungsprinzip — Zum Verhaltnis
von Haftung und Haftpflichtversicherung*

Dr. Alina Icha, Humboldt-Universitat zu
Berlin, ,Die Nettopolice: Chancen und
Herausforderungen fiir Versicherungs-
unternehmen, Versicherungsvermittler
und Versicherungsnehmer.*
Moderation:

Prof. Dr. Karl Michael Ortmann

Abendveranstaltung
,Get together” der WiTa-Teilnehmer

Dr. Gerhard Schick, Finanzpolitischer
Sprecher der Bundestagsfraktion
Blindnis90/Die Griinen

Dr. Peter Schwark, Mitglied der Hauptge-
schaftsfiihrung des Gesamtverband der
Deutschen Versicherungswirtschaft (GDV)
Moderation:

Herbert Fromme, Versicherungskorres-
pondent Siiddeutsche Zeitung,
Herausgeber Versicherungsmonitor

Verleihung des ,Versicherungskase
des Jahres“
Laudatio durch Edda Castello

Verabschiedung

Imbiss



